
Общественно-политическая газета. 
Основана в 1907 году

№ 70 (15163)
20 июня 2019 года

ЧЕТВЕРГ
день выпуска  www.yalutorovsk.online

Твоя новость в газете. Если вы стали очевидцем интересного события или факта, сообщите нам: yl1907@mail.ru,   vk.com/yznaet,   ok.ru/yznaet

Дежурный по номеру
в четверг
Евгений Дашунин,
 2-05-40, с 8-00 до 17-00.

Новости города и района 
в социальных сетях

«От Явлутура до наших дней»
Хотите узнать о любимом городе уникальные сведения? Тогда участвуйте в нашей викторине, 
посвящённой юбилею Ялуторовска M 2

ОФИЦИАЛЬНО

О назначении 
выборов депутатов 
Ялуторовской 
городской думы 
VII созыва
В соответствии с Фе-
деральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах орга-
низации местного само-
управления в Российской 
Федерации», Федераль-
ным законом от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных га-
рантиях избирательных 
прав и права на участие 
в референдуме граждан 
Российской Федерации», 
Избирательным кодексом 
(Законом) Тюменской об-
ласти, руководствуясь 
статьей 56 Устава горо-
да Ялуторовска, Ялуто-
ровская городская дума 
РЕШИЛА:
1. Назначить выборы депу-
татов Ялуторовской город-
ской думы VII созыва на                                                 
8 сентября 2019 года.
2. Опубликовать насто-
ящее решение в газете 
«Ялуторовская жизнь».
3. Направить настоящее 
решение в избирательную 
комиссию Тюменской об-
ласти и территориальную 
избирательную комиссию 
города Ялуторовска № 27.
Владимир АГАПОВ,
председатель Ялуторовской 
городской думы
(Решение № 635-VI ГД 
от 18.06.2019 г.)

ПРИЁМ

 P ПРОВОДЯТ: уполномочен-
ный по правам челове-
ка в Тюменской области 
Сергей Миневцев и и. о. 
управляющего Тюмен-
ского регионального от-
деления Фонда социаль-
ного страхования Динара 
Поштаренко. 

 P КОГДА И ГДЕ: в пятницу, 28 
июня, в администрации 
г. Ялуторовска (ул. Лени-
на, 23, каб. 208), с 10-00.

 P ДЛЯ КОГО: для жителей го-
рода и района. Предвари-
тельная запись осущест-
вляется до 27 июня по 
тел.: 3-31-24 (для горожан), 
2-05-72 (для селян).
Администрация города,
администрация 
Ялуторовского района

РЕЙД

 c Евгений ДАШУНИН

Трудовые мигранты из 
Средней Азии давно ста-
ли главной рабочей силой 
на российских стройках. О 
них снимают сериалы, при-
глашают на шоу талантов. 
Но не все гости из ближне-
го зарубежья въезжают в 
нашу страну легально.

Чтобы выявить нерадивых 
гастарбайтеров, местные поли-
цейские несколько раз в неде-
лю проводят рейды. Как оказа-
лось, дело это нелёгкое. Скла-
дывается впечатление, что у 
нелегалов есть своя группа в 
социальных сетях, из которой 
они узнают о визите стражей 
порядка. Поэтому зачастую, 
приехав на очередную строй-
площадку, правоохранители 
обнаруживают лишь брошен-
ные лопаты и ёмкости с заме-
шанным бетоном, а работни-
ков и след простыл. Приходит-
ся ревизорам чуть ли не каж-
дый день объезжать одни и те 
же кварталы в поисках трудяг.

Гидротехник с мастерком. 
Микрорайон Западный, но-
востройка, на лесах смуглый 
человек завершает облицов-
ку одной из стен. Он не пы-
тается скрыться при появле-
нии людей в форме. Спокойно 
спускается и предъявляет до-
кументы. Шафкат Сайдулоев 
родом из Узбекистана. Несмо-
тря на полученную специаль-
ность гидротехника, уже де-
сять лет проводит тёплый се-
зон на ялуторовских стройках. 

- На родине работы по про-
фессии не нашлось, а за анало-
гичный труд платят копейки. 
В Ялуторовске же, занимаясь 
кирпичной кладкой и монта-
жом крыш, можно неплохо за-
работать, послать денег семье 
и скопить на безбедный от-
пуск, - говорит Шафкат.

Домой он уезжает в декаб-
ре, а в апреле к началу сезона 
вновь в строю, притом работа-
ет всегда официально, так что 
вопросов к нему не возникает.

В Боровушке на ул. Холо-
дильной строится сразу не-
сколько частных домов. Среди 
рабочих тоже есть граждане 
Узбекистана. В одном из дво-
ров полицейские обнаружили 

целую бригаду специалистов.  
У них с документами также всё 
в порядке. Эти мастера, как и 
их соотечественник, в Ялуто-
ровске не впервые, закон не 
нарушают и патенты на рабо-
ту всегда при них.

- Наплыв иностранной рабо-
чей силы начинается весной, и 
с этого времени на подведом-
ственных территориях  Ялуто-
ровска, Исетского и Ялуторов-
ского районов уже выдано 114 
патентов, - рассказал инспек-
тор отдела по вопросам мигра-
ции Иван Лявуков. 

С 2016 года поток иностран-

цев, желающих заработать, 
уменьшился. Сотрудники 
УФМС связывают это с нор-
мализацией экономической 
ситуации в бывших союзных 
республиках, где начали стро-
ить новые заводы и здания. 
Но есть и те, кто привык к се-
зонным поездкам за длинным 
рублём, ведь для оформления  
требуется не так много до-                                               
кументов.

Продлевай и работай. По 
приезду в Россию, прежде все-
го, нужно встать на миграци-
онный учёт. Граждане Узбеки-
стана могут сделать это в тече-
ние семи рабочих дней. После 
- обратиться за разрешением 
на работу, получить годовой 
патент, пройти медкомиссию, 
тестирование на знание язы-
ка и оформить страховку. При 
этом патент нужно продлевать 
ежемесячно, уплачивая в каз-
ну по 5469 рублей, иначе до-
кумент аннулируют, выпишут 
штраф и отправят гостя домой. 
А значит, придётся вновь пере-
секать границу и оформлять 
новые бумаги. 

Конечно, большинство «вах-
товиков» чтут букву закона, но 

есть и нарушители. Бригаду 
без патентов недавно выяви-
ли в Исетском, а в Ялуторов-
ске есть уклонисты с просро-
ченной регистрацией, которые 
не торопятся покидать Россию. 
Решение об их выдворении бу-
дет принимать суд. 

Кстати, строители без раз-
решительных документов не-
сут административную ответ-
ственность в виде штрафа от 
двух до пяти тысяч рублей. 
Аналогичные санкции грозят 
и частнику, взявшему их на ра-
боту. А вот если гастарбайтеров 
вне закона наймёт юридиче-
ское лицо, то  придётся раско-
шелиться на более серьёзную 
сумму - от 350 до 500 тысяч.

 f СПРАВКА «ЯЖ». По данным Меж-
национального информационного 
центра, в последние годы на рабо-
ту в Россию чаще всего приезжают 
выходцы из Таджикистана и Кирги-
зии, а вот поток из Молдавии, Укра-
ины и Узбекистана – в прошлом 
крупнейших миграционных доно-
ров – заметно сократился. Эти стра-
ны активно переориентируются 
на Запад. Количество нелегалов в 
РФ эксперты оценивают в 7-10 млн                
человек.

Гастарбайтеры в законе
Заработать без патента не получится

 g В ходе опера-
ции «Нелегаль-
ный мигрант» 
проверено 14 
мест прожива-
ния иностран-
цев, 8 строек, со-
ставлено 8 адми-
нистративных 
протоколов

На заработки в Ялуторовск Шафкат Сайдулоев приезжает из родного Узбекистана десятый сезон 
/ ФОТО АВТОРА



2 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 70 (15163)
20 июня 2019

ВЕСТНИК СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ

В летние каникулы - 
на работу
Ярмарки вакансий рабочих мест, которые про-
водит центр занятости населения города и рай-
она, - один из наиболее эффективных спосо-
бов найти работу подросткам 14-18 лет. Недав-
но такое мероприятие состоялось в молодеж-
ном центре.

Встреча ребят с работода-
телями прошла под деви-
зом: «Поиск работы – поиск 
возможностей!». Участие в 
ней приняли 85 подростков 
и девять организаций и уч-
реждений города  –  «Сиби-
рячка», «Благоустройство»,  
«Арт-Вояж»,  ДЮСШ, банно-
прачечный комбинат, «ТСК 
Регион», «РАВ +», централь-
ная городская библиотека, 
центр туризма и детского 
творчества.
Дети и родители узнали о 
вакансиях, пообщались с 
работодателями, прошли 
тестирование, получили 

консультации специалистов ЦЗН, а также ин-
формацию о госуслугах, которые предоставля-
ет служба. Рассказали подросткам и об  проф-
ориентации, а также о том, что центр готов ока-
зать не только содействие в трудоустройстве, но 
и материальную поддержку на период их вре-
менной занятости.
Сейчас ведется активная работа по созданию 
временных рабочих мест для несовершеннолет-
них как в Ялуторовске, так и в районе. Уже заклю-
чены 36 договоров с организациями бюджетной 
и внебюджетной сфер на 873 таких вакансии. 
Организация занятости подростков позволя-
ет обеспечить профилактику правонарушений, 
дает возможность ребятам получить профессио-
нальные навыки, а в конечном итоге способству-
ет формированию трудовых ресурсов.
Ирина ГАНС, 
инспектор ЦЗН по трудоустройству 
несовершеннолетних граждан

- опубликовано на правах рекламы

ВИКТОРИНА

От Явлутура 
до наших дней
Викторина  «От Явтутура до наших дней», объяв-
ленная редакцией 6 июня («ЯЖ» № 64), продол-
жается. Предлагаем вам три очередных вопро-
са. Также их можно найти в группах «Ялуторовск 
знает» в социальных сетях. 

Ответы принимаются в течение недели - до вы-
хода свежего четвергового выпуска «ЯЖ»: на эл.                    
почту YL1907@mail.ru с пометкой «на конкурс» или 
по тел. 3-24-36. Итоги викторины подведем 4 июля. 

1.  Какую продукцию можно было приобрести в де-
ревянном магазине, размещавшемся в конце про-
шлого века в квартале, где сейчас расположен сквер 
350-летия Ялуторовска?

2.  В 1812 году во имя победы русского народа в  
Отечественной войне была возведена и освяще-
на каменная церковь. Как она называлась?

3. Что располагалось в этом здании в годы Ве-
ликой Отечественной войны? 

 f КСТАТИ. Центр 
занятости населе-
ния города и райо-
на благодарит ра-
ботодателей за со-
трудничество и 
приглашает  для 
участия в меро-
приятиях по со-
действию в трудо-
устройстве под-
ростков. По всем 
интересующим во-
просам вы можете 
обратиться по теле-
фону 3-39-43. 

АКТУАЛЬНО

 c Светлана НЕСТЕРОВА

Каникулы в разгаре, а 
у взрослых дилемма 
– куда пристроить де-
тей, чтобы они отдох-
нули весело и с поль-
зой? Ответ на этот во-
прос узнали журнали-
сты «ЯЖ».

В Ялуторовске откры-
ты девять лагерей днев-
ного пребывания на базе 
школ, учреждений  моло-
дежной политики и куль-
туры. Сейчас свой досуг 
в них проводят 825 ребя-
тишек. Всего за три сме-
ны отдохнут 1450 детей. 

- В лагерях созданы 
все условия для отдыха 
и оздоровления школь-
ников. Мероприятия в ос-
новном посвящены Году 
театра и 360-летию Ялу-
торовска. Также для де-
тей и родителей днём 
и вечером работают 25 
спортивных и досуго-
вых площадок, - расска-
зала Ольга Комарицына, 
главный специалист по 
социально-воспитатель-
ной деятельности инфор-
мационно-методическо-
го центра. Она отметила, 
что к организации лет-
них площадок по месту 
жительства подключи-
лись социально ориен-
тированные некоммер-
ческие организации.

Не только для своих. 
Второй год на базе шко-
лы искусств им. С. И. Ма-
монтова летом работа-
ет лагерь дневного пре-
бывания «Радуга твор-

чества». В основном его 
посещают местные уче-
ники, но это не принци-
пиальное условие. Глав-
ное, чтобы ребенку было 
от 10 до 14 лет. Нынче 
здесь запланированы две 
смены – с 3 по 24 июня 
и с 27 июня по 17 июля. 
Каждая рассчитана на 
40 человек. 

В прошлом году по 
итогам летней кампании 
«Радуга творчества» за-
няла третье место в об-
ластном конкурсе сре-
ди лагерей. За время от-
дыха дети проходят две 
восьмичасовые образо-
вательные программы 
по художественному и 
музыкальному направ-
лениям. 

Каждый день распи-
сан поминутно. Утро на-
чинается с традицион-
ной линейки, затем - му-
зыкальная зарядка. По-
сле завтрака (питаются 
ребята в первой школе) 
- мастер-классы в худо-
жественном отделении. 
Затем подростки прово-
дят время за настольны-
ми играми, работают в 
отрядах, читают книги. 
После обеда - отдых или 
прогулка, музыкальные 
занятия. Много време-
ни отведено экскурсиям 
и посещению городских 
мероприятий. 

Зентангл и кляксогра-
фия. На мастер-классах 
в художественном отде-
лении школы мы застали 
детей сразу двух отделе-
ний – около 40 человек. 
Ребята первого отряда 
работали с манной кру-
пой, причем выполняли 
свои рисунки так, будто 
занимаются этим уже 
давно. Во втором - препо-
даватель художественно-
го отделения школы ис-
кусств Анна Богомазова 
проводила занятие на 
тему «Динозавры и дра-
коны». Дети просмотрели 
фрагмент мультфильма и 
презентацию, из которой 
узнали, как выполнять 
предложенное задание. 
Ловко управляясь с шаб-                                                             
лонами, маркерами и 
цветными карандашами, 
они создали изображе-
ния драконов и динозав-
риков в стиле «зeнтaнгл» 
(рисование и раскраши-
вание узоров без особой 
мысли). Надо сказать, ре-
бятам это слово хорошо 
знакомо. 

Впрочем, не удиви-
тельно, ведь каждый день 
они работают в различ-
ных техниках. Занима-
ются также кляксогра-
фией и ниткографией, 
выдуванием изображе-
ния при помощи тру-
бочек. В качестве инст-                                                           

рументов используют 
даже ватные палочки и 
поролоновые губки.  

Для одарённых. Рабо-
тает лагерь и в школе                      
№ 1. Здесь планируют 
провести три смены. В 
первую уже отдыхают 
180 ребят, которые поде-
лены на семь отрядов. 
Специальная програм-
ма предусмотрена для 25 
одаренных ребятишек 6-7 
классов. Помимо обыч-
ных развлекательных ме-
роприятий они участву-
ют в интеллектуальных 
квестах, игровых пред-
метных олимпиадах. 

Также в лагере дей-
ствует пресс-центр. Пять 
юных корреспондентов 
пишут статьи и новости 
для сайта школы, оформ-
ляют стенгазеты. В июне 
старшеклассники, будучи 
вожатыми, могут подза-
работать. Всего за два пер-
вых летних месяца шко-
ла трудоустроит 50 ребят. 

Отдыхаем с пользой
Лагеря дневного пребывания за три месяца 
примут 1450 маленьких ялуторовчан

Ребята увлечены раскрашиванием динозавров и драконов в технике зентангл / ФОТО АВТОРА

 g В этом году комиссия по 
летнему отдыху проводит 
конкурс на лучшую работу 
площадки по месту житель-
ства. Самую интересную пре-
зентуют на городском уровне 

 f СПРАВКА «ЯЖ». Работа ла-
герей дневного пребывания 
продолжается. Сейчас идёт 
запись на вторую смену. Ро-
дительская плата варьирует-
ся от 2100 до 2300 рублей.

e Наведите камеру
смартфона на QR-код, 
чтобы ознакомиться 
с реестром спортивных 
и досуговых площадок 
города



3Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 70 (15163)
20 июня 2019ДУША ОБЯЗАНА ТРУДИТЬСЯ

 g Первый раз 
икону Пресвя-
той Богомате-
ри крестным 
ходом принес-
ли в Ялуто-
ровск из Суер-
ской слободы 
в 1772 году. В 
наши дни тра-
диция возоб-
новилась

Храмы есть,
а звонари?
Накануне Троицы в Ялуторовске 
впервые состоялся фестиваль колокольного звона

Страницу подготовил Павел БЕЛОГЛАЗОВ

Крестный ход с Суерско-Смоленской иконой начался от Успенско-Никольской церкви / ФОТО ВАЛЕРИЯ ПЕТРОВА

Валерий Выскребенцев - служитель Свято-Георгиевского 
храма из Заводоуковска / ФОТО ВАЛЕРИЯ ПЕТРОВА

ДОБРЫЕ ДЕЛА

Саженцы уехали 
в Абалак
Саженцы фруктовых деревьев, привезённых 
из Ялуторовска, будут расти в саду Абалакско-
го монастыря. 

Для духовной святыни Тобольско-Тюменской ми-
трополии доставлено 50 корней яблонь, вишен, 
слив и лип.  На просьбу служителей откликну-
лись супруги Адаевы и коллектив редакции «ЯЖ».
Липы нашлись на территории района, а плодо-
вые деревья пришлось покупать. Собрать необ-
ходимую сумму с помощью родственников и кли-
ентов смогла инструктор по фитнесу Делового 
Дома «Сретенский» Марина Адаева.
Особенно она благодарит Екатерину Балаганину. 
Мать четверых детей нашла возможность съез-
дить в Тюмень за саженцами. В Тобольск их до-
ставили сотрудники нашей редакции.

СОБЫТИЕ

Около полудня густой 
колокольный звон на-
полнил город. Первой 
свою партию исполни-
ла колокольня Успен-
ско-Никольской церк-
ви, благословив Сла-
вянский ход с чудо-                                                   
творной иконой Смо-
ленской Божией 
Матери, который дви-
нулся с хоругвями к 
Сретенской площади. 

Шесть десятилетий 
святыня хранилась в 
Ялуторовске, а после вос-
становления храма в Су-
ерке вернулась на упо-
ровскую землю. 

 
Завораживающие пе-
резвоны. По улице Ле-
нина процессию сопро-
вождал переносной ко-
локол, а ближе к собору 
в хор вступила звонница 
главного храма благочи-
ния из 13 голосов разного 
тембра звучания во главе 
с самым басовитым гла-
шатаем весом 3,5 тонны. 
После молебна право-
славный люд мог прило-
житься к особо почитае-
мой реликвии, а также к 
иконе последнего тоболь-
ского епископа Гермоге-
на и мощам святых, кото-
рые прибыли вместе со 
Славянским ходом. 

В программе фестива-
ля - мастер-классы по из-
готовлению колокольчи-
ков из глины и росписи 

по дереву, выставка из-
делий мастеров декора-
тивно-прикладного твор-
чества, народные песни                                                 
вокального ансамбля 
«Казачья станица», де-
монстрация приемов вла-
дения шашкой казаком 
Дмитрием Собяниным. 

Взоры прихожан на-
долго были прикованы 
к колокольне, откуда                                          
неслись завораживаю-
щие душу перезвоны. 
Язык колокола красно-
речив и разнообразен. 
Для каждого духовного 
праздника или события – 
свой, особый, единствен-
ный. И главным действу-
ющим лицом в этом ис-
кусстве, конечно, явля-
ется звонарь.

Нужны профессиона-
лы. Богатство колоколь-
ного звона продемон-
стрировали служитель 

Свято-Георгиевского хра-
ма из Заводоуковска Ва-
лерий Выскребенцев и 
дочь протоиерея Алек-
сандра Лемешко Татья-
на – студентка индустри-
ального института, буду-
щий архитектор.

Благочинный надеет-
ся возродить в храмах ве-
ковое ремесло, и фести-
валь в Ялуторовске – пер-
вый шаг на этом пути.

- Представители почи-
таемого занятия, к сожа-
лению, сегодня в дефици-
те, – сетует священник. – 
Звонарей нигде не гото-

вят. Подбираем способ-
ных людей, самоучек. 
Большую помощь ока-
зывают опытные масте-
ра, такие как Владимир                        
Петровский из Архан-
гельска, который настра-
ивал звонницы в Заводо-
уковске и Абатском. Из-
вестен в этой сфере так-
же Евгений Волков, врач-
педиатр из Тюмени. 

Выход? Надо учить са-
мим на местах, исполь-
зуя видеозаписи уро-
ков колокольного зво-
на, чаще обмениваться 
опытом.

Подвиг протоиерея 
Владимира Розанова
Приход Успенско-Никольского храма собира-
ет информацию о священниках, служивших 
здесь в разные годы. Их имена будут увеко-
вечены на мемориальной доске в церковной 
ограде. И открывает этот славный ряд первый 
настоятель - протоиерей Владимир Розанов. 
   
Владимир Васильевич родился на 
вологодской земле. Окончив духов-
ную семинарию, получил распреде-
ление в Туринск, затем Тобольская 
епархия направила его в село Шо-
рохово. Время его пастырского слу-
жения связано с событиями Граж-
данской войны, годами гонений и 
репрессий священнослужителей 
– мужественных исповедников веры Христовой, 
чей подвиг позволил сохранить в памяти русского 
народа православие. Среди них и отец Владимир.                                                                     
Настоящая его фамилия Розанов, хотя в некото-
рых источниках его называют Родионовым. Под-
мена случилась во время ареста по ошибке пи-
саря. Как и всем священникам, ему грозил рас-
стрел, но обошлось ссылкой.  Новые власти зач-
ли мужественный поступок пастыря – в годы ли-
холетья он вместе с сыном помог освободиться 
красноармейцам, запертым в амбаре. 
Вернулся отец Владимир из ссылки лишь в 1945 
году. С этого времени началось его служение в 
Никольской кладбищенской церкви, от которой 
уцелели только стены да крыша. Верующие об-
ратились к властям с просьбой о передаче в их 
распоряжение остова святыни. Имущественный 
документ был подписан 16 октября 1945-го. Свои 
автографы в нём оставили члены горсовета, ко-
торые впоследствии были активными помощ-
никами Розанова.                                                   
На первом этапе главной задачей прихода явля-
лось восстановление церкви. И она стала дей-
ствующей. Число верующих росло. Назрела не-
обходимость расширения здания. В 1953-54 годах 
появился пристрой в честь Успения Пресвятой 
Богородицы. На вопрос владыки об источниках 
финансирования отец Владимир ответил: «Ма-
терь Божия поможет!», и тот его благословил. 
Строительство завершилось за один год. 
По воспоминаниям Марии Степановны Габы-
шевой, внучки Розанова, протоиерей был очень 
добрым, спокойным человеком, верным пасты-
рем веры Христовой. Не стало Владимира Роза-
нова 10 марта 1965 года. Он похоронен на город-
ском кладбище. Ежегодно в день Радоницы на-
стоятель храма протоиерей Георгий Санников 
со священнослужителями совершает панихиду 
у его могилы.

ПО СЛЕДАМ ПУБЛИКАЦИЙ

В конце мая в Ялуторовске впервые состо-
ялись Кирилло-Мефодиевские чтения, на 
которых участники представили свои ис-
следования. Сегодня знакомим читателей 
с докладом Галины Гавриловой, педагога                            
-психолога воскресной школы Успенско-                    
Никольского храма.



4 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 70 (15163)
20 июня 2019 - опубликовано на правах рекламы

профессионалы

Водитель суровцев 
пассажиров бережёт

В нерабочее время Андрей Суровцев меняет 
«баранку» на клюшку и спешит на хоккейный 
корт

молодо - не зелено

 c Светлана НЕСТЕРОВА

Такое решение предло-
жили ребята молодёж-
ного актива из Ялу-
торовска на встрече с 
членами областной об-
щественной молодёж-
ной палаты.

мероприятие прошло 
в мсдЦ в форме деловой 
игры «Будущее за мо-
лодёжью». активистам 
предложили не только 
разработать законопро-
ект по улучшению жиз-
ни юношей и девушек в 
Ялуторовске, но и каче-
ственно обосновать его.

разбившись на коман-
ды, участники искали ре-
шение двух проблем ма-
лых городов – получение 
высшего образования по 
месту жительства и тру-
доустройство без опыта 
работы. 

по мнению ребят, нуж-
но вернуть в город фили-
алы вузов. Тогда у мест-

ных выпускников по-
явится шанс не только 
получить качественное 
образование на малой 
родине, но и остаться 
здесь, обзаведясь семьей. 
отличная перспектива в 
этом случае появится и 
для сельской молодёжи. 
по второй проблеме ребя-
та предложили несколь-

ко вариантов - создание 
крупного производства и 
развитие туризма. 

наставники команд 
- председатель комите-
та по молодёжной поли-
тике городской админи-
страции лариса Жукова  
и директор мсдЦ лари-
са фоминых посоветова-
ли ребятам ответственно 

подходить к производ-
ственной практике и ста-
жировкам. по их мнению, 
только так можно полу-
чить первый опыт, кото-
рый необходим для тру-
доустройства. поддержа-
ли их в этом и депутаты 
областной думы, расска-
зав о становлении своей 
карьеры.

Вернуть вузы 
и развивать туризм

В разработке проекта младшему поколению помогал местный предприниматель 
и лидер актива работающей молодёжи МСДЦ Анатолий Приймак 
/фото: общественная молодежная палата VII созыва

 c Иван МихАйлОВ

В слаженном коллективе случайных людей 
не бывает. либо ты притираешься, и тебя при-
нимают в ряды «своих», либо год-два – и че-
ловек уходит. 

общий стаж работы андрея суровцева – 27  лет, 
десять из них он трудится водителем автобуса в 
молодёжном центре ялуторовска. за эти годы за-
рекомендовал себя как ответственный, добросо-
вестный работник, без которого остальные спе-
циалисты не представляют себе «молодёжку». 
- андрей Юрьевич всегда с улыбкой, поддержит 
любой разговор, поэтому поездки с ним в ра-
дость. если попросишь о чём-либо – никогда не 
откажет, - отзывается о нем руководитель дво-
рового клуба «Радуга» марина Черноскутова. 
остальные специалисты также не скупятся на доб-                                                                                                                   
рые слова о суровцеве. «замечательный человек, 
добрый, понимающий», - говорят хором они.
Когда бы ни пришлось ехать, можно быть уве-
ренным, что у андрея Юрьевича чистый салон, 
исправная техника (сегодня он управляет ав-
тобусами паз и Газ «соболь»), достаточно в 
баке бензина, а сама поездка будет комфорт-
ной и безопасной. своих пассажиров этот води-
тель бережёт! даже готов доставить каждого до                                                         
порога дома, если, к примеру, забирает их вече-
ром из тюмени. а в областной центр активисты 
и специалисты «молодёжки» ездят с завидной 
регулярностью: то на фестивали и форумы, то 
на защиту проектов. 
однако не только душевными и профессиональ-
ными качествами примечателен андрей суров-
цев. с детства он занимается хоккеем, не броса-
ет спорт и сегодня. сейчас он играет в составе 
сборной «атлант» ночной лиги. от его действий 
зависит, прорвётся ли соперник к воротам, тя-
жело ли придётся вратарю. И, судя по беспри-
страстной статистике защитника суровцева (в 
сезоне 2018/2019 сыгранных игр – 16, голевых 
передач – три, проигрышей в основное время 
– два, общее количество набранных очков – 
пять, забитых игроком шайб – четыре), со сво-
ей задачей на корте андрей Юрьевич успешно 
справляется. 
Коллективу молодёжного центра повезло, что 
вместе с ними плечом к плечу работает такой 
человек, как андрей суровцев!

акЦиЯ

 c Светлана НЕСТЕРОВА

Школьники Ялуторов-
ского района получи-
ли паспорта в торже-
ственной обстанов-
ке. Среди них - акти-
висты, отличники,                    
победители конкурсов 
и предметных олим-
пиад. По традиции это 
событие состоялось 
накануне Дня России.

с приветственным 
словом к подросткам и 
родителям обратилась 
первый заместитель гла-
вы района светлана ско-
торенко:

 - наше мероприятие 
неслучайно проходит в 
преддверии большого 
праздника. Все мы – граж-
дане нашей страны. Вме-
сте с этим документом у 
вас появятся новые права 
и обязанности. надеюсь, 
вы вырастете достойны-
ми людьми!

поздравил ребят и 
заместитель прокуро-
ра Ялуторовской меж-
районной прокуратуры 
дмитрий Шайкин. он 
напомнил молодежи о 
необходимости соблю-
дать российское законо-
дательство. 

В рамках областной 
акции «мы - гражда-
не россии!» главные до-
кументы из рук началь-
ника отдела по вопросам 
миграции мо мВд «Ялу-
торовский» елены пет-
ренко получили разиль 
назыров из Яра, станис-
лав Бойченко из Бердю-
гино, ирина кононенко 
из коктюля, алена пав-
лова и даниил ладыгин 
из Беркута. ещё одному 
беркутскому юноше ан-

тону семовских за успе-
хи в учебе и активное 
участие в общественной 
жизни школы и села пас-
порт вручили в Тюмени, 
в правительстве области.  

В Ялуторовском районе отметили 
главный праздник страны

Мы - граждане России

Станислав Бойченко, ирина Кононенко, Разиль Назыров, Алёна Павлова 
(слева направо) получили важный документ накануне Дня России / фото автоРа

 g Также в этот день заслу-
женными наградами отмети-
ли жителей района, которые 
победили в «Тотальном дик-
танте»

завершил торжествен-
ное мероприятие флеш-
моб «Виват, россия!», в 
ходе которого в утреннее 
небо запустили шестьде-
сят воздушных шаров.



5Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 70 (15163)
20 июня 2019официально

Схема одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Ялуторовской городской Думы VII созыва

Схема одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Ялуторовской городской 
Думы, утверждённая  решением Ялуторовской городской Думы от 12.03.2014 № 688-V ГД, опубли-
кована в газете «Ялуторовская жизнь» в №№ 30-31 от 18.03.2014. Решение «О внесении измене-
ний в решение Ялуторовской городской Думы от 12.03.2014 № 688-V ГД «Об утверждении схемы 
одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Ялуторовской городской Думы» 
размещено в газете «Ялуторовская жизнь» в № 36 от 30.03.2019. Вышеуказанные решения Думы 
направлены для обнародования в МАУК «Централизованная библиотечная система» города Ялу-
торовска по адресу: Тюменская область, город Ялуторовск, ул. Новикова, 26/1.



6 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 70 (15163)
20 июня 2019 официально

Во исполнение поста-
новления правительства 
Тюменской области от 
23.05.2019 № 151-п «Об ут-
верждении Положений о 
порядках предоставле-
ния государственной под-
держки на создание систе-
мы поддержки фермеров 
и развитие сельской коо-
перации в Тюменской об-
ласти» департамент АПК 
Тюменской области объ-
являет конкурс для ока-
зания государственной 
поддержки на предостав-
ление грантов на реали-
зацию проектов создания 
и развития крестьянских 
(фермерских) хозяйств 
(«Агростартап»).
Информация о грантах
Гранты предоставляют-
ся главам крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
гражданам Российской 
Федерации (далее - гран-
тополучатели), отвечаю-
щим условиям и соответ-
ствующим требованиям, 
установленным в пунктах 
1.6, 1.7 Положения о поряд-
ке оказания государствен-
ной поддержки на предо-
ставление грантов на реа-                                                              
лизацию проектов соз-
дания и развития кре-
стьянских (фермерских) 

хозяйств, утвержденного 
постановлением прави-
тельства Тюменской об-
ласти от 23.05.2019 № 151-п 
(далее — Положение), про-
шедшим конкурсный от-
бор и заключившим с де-
партаментом АПК договор 
о предоставлении гранта.
 Гранты на реализацию 
проектов создания и раз-
вития крестьянских (фер-
мерских) хозяйств (далее 
- гранты) предоставляют-
ся в целях создания и раз-
вития крестьянского (фер-
мерского) хозяйства и мо-
гут быть использованы на 
финансовое обеспечение 
затрат, включая:
1) приобретение земель-
ных участков из земель 
сельскохозяйственного 
назначения для осущест-
вления деятельности кре-
стьянского (фермерского) 
хозяйства с целью про-
изводства сельскохозяй-
ственной продукции в 
рамках реализации про-
екта «Агростартап»;
2) разработку проектной 
документации для строи-
тельства или реконструк-
ции производственных и 
складских зданий, поме-
щений, предназначенных 
для производства, хране-

ния и переработки сель-
скохозяйственной про-
дукции;
3) приобретение, строи-
тельство, ремонт, модер-
низация и переустрой-
ство производственных и 
складских зданий, поме-
щений, пристроек и соору-
жений, необходимых для 
производства, хранения 
и переработки сельскохо-
зяйственной продукции;
4) подключение произ-
водственных и складских 
зданий, помещений, при-
строек и сооружений, не-
обходимых для производ-
ства, хранения и перера-
ботки сельскохозяйствен-
ной продукции, к элек-
трическим, водо-, газо- и 
теплопроводным сетям;
5) приобретение сельско-
хозяйственных животных 
(кроме свиней), в том чис-
ле птицы;
6) приобретение рыбопо-
садочного материала;
7) приобретение сельско-
хозяйственной техники, 
включая прицепное и на-
весное оборудование, гру-
зового автомобильного 
транспорта, специализи-
рованного автомобиль-
ного транспорта для осу-
ществления мобильной 

Объявление о проведении конкурса на предоставление грантов на реализацию проектов создания и развития 
крестьянских (фермерских) хозяйств («Агростартап»)

Оценка и сопоставление 
заявок осуществляются 
комиссией в следующем 
порядке:
а) для каждой заявки бал-
лы по всем критериям 
оценки суммируются;
б) наилучшие условия со-
держатся в заявке, кото-
рая в результате оценки 
набрала максимальное 
значение суммарной ве-
личины баллов.
Не участвует в оценке за-
явки грантополучателей, 
которые не участвовали 
в очном собеседовании.
На основании суммарно-

Критерии Баллы
1 3 5

Направление деятельности Растениеводство
Животноводство (кроме молочно-
го и мясного скотоводства, а также 
свиноводства)

Молочное и мясное скотоводство

Направление использования гранта

Планируется приобретение тех-
ники и сельскохозяйственных 
машин, оборудования для про-
изводства и переработки про-
дукции растениеводства

Планируется приобретение техники 
и сельскохозяйственных машин, обо-
рудования для производства и пере-
работки продукции животноводства

Планируется приобретение сельскохо-
зяйственных животных (кроме свиней)

Наличие поголовья сельскохозяйственных животных в соб-
ственности на начало текущего года, при этом эпизооти-
ческое состояние хозяйства является благополучным (по 
данным ветеринарной службы)

Поголовье отсутствует или эпи-
зоотическое состояние хозяй-
ства неблагополучно

От 1 до 19 голов От 20 и более голов

Членство заявителя в сельскохозяйственных потребитель-
ских кооперативах (кроме кредитных)

Планирует вступление в чле-
ны сельскохозяйственного по-
требительского кооператива 
(за исключением кредитного)

Является членом-пайщиком коопе-
ратива, при этом в текущем году до-
ходы от реализации сельскохозяй-
ственной продукции в потребитель-
ский кооператив отсутствуют

Является членом-пайщиком коопера-
тива, при этом в текущем году получе-
ны доходы от реализации сельскохо-
зяйственной продукции в потребитель-
ский кооператив

Наличие у участника конкурсного отбора собственных 
средств для финансирования проекта

Не более 15 процентов Свыше 15 процентов до 30 процентов 
затрат включительно Свыше 30 процентов затрат

Увеличение объема производства сельскохозяйственной 
продукции ежегодно в течение 5 лет с года обращения за 
получением гранта (согласно проекту)

До 10% От 10% до 15% включительно Свыше 15%

На дату подачи заявки постоянное проживание участника 
конкурсного отбора на сельской территории муниципаль-
ного образования Тюменской области по месту нахожде-
ния (регистрации) крестьянского (фермерского) хозяйства

Планирует переехать на посто-
янное место жительства в му-
ниципальное образование по 
месту нахождения (регистра-
ции) крестьянского (фермер-
ского) хозяйства

Постоянно проживает свыше 1 года, 
но не более 5 лет Постоянно проживает свыше 5 лет

Результаты очного собеседования: доклад и ответы 
на вопросы членов комиссии (каждому участнику 
конкурсного отбора задается равное количество 
вопросов)

Показал знание основных 
направлений реализации 
проекта и ответил от 20%            
до 50% вопросов

Показал знание основных 
направлений реализации проекта 

и ответил более, чем на 50% 
вопросов

Показал знание направлений и 
специализацию реализации проекта 

и ответил на 100% вопросов

торговли, оборудования 
для производства и пе-
реработки сельскохозяй-
ственной продукции (кро-
ме оборудования, пред-
назначенного для про-
изводства и переработки 
продукции свиноводства);
8) приобретение посадоч-
ного материала для за-
кладки многолетних на-
саждений, в том числе ви-
ноградников;
9) внесение не менее 25 
процентов, но не более 50 
процентов средств в не-
делимый фонд сельско-
хозяйственного потреби-
тельского кооператива, 
членом которого являет-
ся данное крестьянское 
(фермерское) хозяйство;
10) погашение основного 
долга по кредитам, полу-
ченным в российских кре-
дитных организациях на 
цели, указанные в пунк-
тах 3, 7, 8, период пользо-
вания которым на момент 
подачи заявки на получе-
ние средств из бюджета 
субъекта Российской Фе-
дерации составляет ме-
нее двух лет.
Порядок проведения кон-
курсного отбора
Заключение департамента 
АПК вместе с документами 

грантополучателя направ-
ляются в течение 20 рабо-
чих дней со дня окончания 
приема заявок на рассмо-
трение комиссии.
Комиссия в течение 15 ра-
бочих дней со дня поступ-
ления от департамента 
АПК заключения и до-                                                          
кументов грантополуча-
теля рассматривает пред-
ставленные документы, 
проводит очное собесе-
дование с грантополуча-
телем, оценку и сопостав-
ление заявок.
По результатам рассмот-
рения документов и очно-
го собеседования, оценки 
и сопоставления заявок 
грантополучателей ко-
миссия принимает реше-
ние, которое носит реко-
мендательный характер, 
об определении победи-
телей конкурсного отбо-
ра и размера гранта.
Комиссия принимает ре-
шение по результатам об-
щего голосования в соот-
ветствии  с Положением о 
комиссии, которое оформ-
ляется в виде протокола.
Протокол комиссии в те-
чение 3 рабочих дней со 
дня принятия решения 
направляется в депар-                     
тамент АПК.

Критерии и порядок 
оценки
Оценка и сопоставление 
заявок, проведение оч-
ного собеседования осу-
ществляются комиссией 
в целях выявления луч-
ших условий создания и 
развития крестьянского 
(фермерского) хозяйства, 
предлагаемых грантопо-
лучателями. Очное собесе-
дование проводится с це-
лью представления гран-
тополучателем плановых 
результатов осуществле-
ния своего проекта, в том 
числе представление пла-
на расходов гранта.
Очное собеседование вклю-
чает: доклад грантополу-
чателя по проекту и плану 
расходов гранта, ответы на 
вопросы, задаваемые чле-
нами комиссии грантополу-
чателю по проекту и плану 
расходов гранта, а также по 
другим документам, при-
ложенным грантополуча-
телем к заявке.
Проведение очного собе-
седования с грантополу-
чателем в ходе заседания 
комиссии является обяза-
тельным.
Оценка заявки грантопо-
лучателя осуществляется 
по следующим критериям:

го балла оценки и сопо-
ставления заявок комис-
сия присваивает каждой 
заявке (относительно дру-
гих по мере уменьшения 
суммы критериев оценки) 
порядковый номер. Заяв-
ке, в которой содержатся 
лучшие условия, присва-
ивается первый номер.
Победителями конкур-
са признаются грантопо-
лучатели, заявкам кото-
рых присвоены номера, 
начиная с первого, исхо-
дя из лимитов средств, 
выделенных на данные 
цели на соответствующий                           

финансовый год.
Если грантополучатели 
набрали одинаковое ко-
личество баллов, то при-
знается победившей та 
заявка, которая зареги-
стрирована ранее по дате 
и времени.
Место, срок и порядок 
предоставления заявок на 
конкурсный отбор
Для участия в конкурсе 
заявители представляют 
документы в уполномо-
ченный орган - департа-
мент агропромышлен-
ного комплекса Тюмен-
ской области на почтовый 

адрес: 625000, г. Тюмень, 
ул. Хохрякова, 47, кабинет 
306, в срок с 31.05.2019 по 
01.07.2019 года включи-
тельно. Заявители пред-
ставляют заявку с прило-
жением документов, уста-
новленных пунк-том 2.2 
Положения.
Размер грантов
Размер гранта в расчете 
на одного грантополуча-
теля определяется в раз-
мере, не превышающем 
3,0 млн рублей, но не бо-
лее 90 процентов затрат 
без учета НДС. На реали-
зацию проекта, предусма-

тривающего использова-
ние части средств гранта 
на цели формирования 
неделимого фонда коопе-
ратива, членом которого 
является указанное кре-
стьянское (фермерское) 
хозяйство, размер гранта 
в расчете на одного гран-
тополучателя определя-
ется в размере, не превы-
шающем 4,0 млн рублей, 
но не более 90 процентов 
затрат без учета НДС.
Размер гранта определя-
ется комиссией исходя из 
суммы, указанной гранто-
получателем в заявке, оч-

ного собеседования с уче-
том эффективности про-
ектов и лимитов бюджет-
ных средств.
Порядок и сроки утверж-
дения результатов
Департамент АПК в тече-
ние 10 рабочих дней со 
дня подписания протоко-
ла комиссией:
при отсутствии оснований 
для отказа в предоставле-
нии гранта принимает ре-
шение в форме приказа о 
предоставлении гранта 
грантополучателям с уче-
том результатов конкурс-
ного отбора. 



7Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 70 (15163)
20 июня 2019

официально

Направляет грантополу-
чателям уведомление о 
принятом решении. Го-
товит проект договора 
о предоставлении гран-
та в соответствии с ти-
повой формой, установ-
ленной департаментом 
финансов Тюменской 
области, в количестве, 
равном количеству сто-
рон договора, подписы-
вает со своей стороны 

и направляет (вручает) 
прошедшим конкурс-
ный отбор грантополу-
чателям для подписа-
ния посредством по-
чтовой связи (нарочно).
Порядок и сроки 
объявления результатов 
конкурса
Информация о резуль-
татах конкурса разме-
щается на официаль-
ном портале органов 

государственной вла-
сти Тюменской обла-
сти в информационно-
телекоммуникационной 
сети интернет по адре-
су https://admtyumen.
ru/ogv_ru/finance/apk/
competitions.htm по ис-
течении двух месяцев 
со дня окончания при-
ема заявок.
Администрация 
Ялуторовского района

В 2019 году муниципаль-
ное образование город 
Ялуторовск стал участ-
ником социально зна-
чимого проекта «Инте-
рактивный бюджет для 
граждан», который ре-
ализуется Центром фи-
скальной политики (ЦФП) 
в тесном сотрудничестве 
органов местного самоу-
правления муниципали-
тетов-участников. 
«Интерактивный бюд-
жет для граждан» - это 
цифровой сервис, в ко-
торый все желающие 
пользователи могут                                    

войти с официального 
сайта администрации 
города Ялуторовска, оз-
накомиться в доступной 
форме с информацией о 
бюджете и дать свои ар-
гументированные пред-
ложения по увеличению 
или сокращению тех 
или иных расходов, а 
также по привлечению 
в бюджет дополнитель-
ных средств. Это позво-
лит органам местного 
самоуправления узнать 
мнение граждан о бюд-
жетной политике, при-
нять информацию во 

внимание при форми-
ровании бюджета на 
следующий год.
Кроме города Ялуторов-
ска участниками про-
екта стали 45 муници-
пальных образований, 
выразивших  заинте-
ресованность в вовле-
чении своих жителей в 
обсуждение вопросов 
бюджетной политики в 
онлайн-режиме. 
Подробнее с инфор-
мацией можно ознако-
миться на сайте  ЦФП -  
www.fpcenter.ru
Администрация города

На основании статей 39, 
40 Градостроительного 
кодекса Российской Фе-
дерации, протокола засе-
дания комиссии по под-
готовке проекта Правил 
землепользования и за-
стройки муниципального 
образования город Ялу-
торовск от 5 июня 2019 г.                                                 
№ 6:
1. Предоставить разре-
шение на отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного строи-
тельства, реконструк-
ции объекта капиталь-
ного строительства на 
строительство индиви-
дуального жилого дома 
на земельном участке 
с кадастровым номе-
ром 72:26:0103001:31, 
по адресу: Тюменская 
область, г. Ялуторовск, 
садоводческое това-
рищество «Рассвет» (в 
рай-оне школы № 2), со-
гласно предоставленной 
заявителем схеме пла-
нировочной организа-
ции земельного участка.
2. Предоставить разре-
шение на отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного строи-
тельства, реконструк-
ции объекта капиталь-
ного строительства на 
строительство индиви-
дуального жилого дома 
на земельном участке 
с кадастровым номе-
ром 72:26:0302001:256, 
по адресу: Тюменская 
область, г. Ялуторовск, 
ул. Горького, 18, соглас-
но предоставленной за-
явителем схеме плани-

ровочной организации 
земельного участка.
3. Предоставить разре-
шение на отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного строи-
тельства, реконструк-
ции объекта капиталь-
ного строительства на 
реконструкцию индиви-
дуального жилого дома 
на земельном участке с 
кадастровым номером 
72:26:0302001:2368, по 
адресу: Тюменская об-
ласть, г. Ялуторовск, ул. 
Урицкого, 9, согласно 
предоставленной зая-
вителем схеме плани-
ровочной организации 
земельного участка.
4. Отказать в предо-
ставлении разрешения 
на отклонение от пре-
дельных параметров 
разрешенного строи-
тельства, реконструк-
ции объекта капиталь-
ного строительства на 
строительство индиви-
дуального жилого дома 
на земельном участке 
с кадастровым номе-
ром 72:26:0303004:562, 
по адресу: Тюменская 
область, г. Ялуторовск, 
19,5 м на юго-запад от 
угла жилого дома по ул. 
Свердлова, 118, согласно 
предоставленной зая-
вителем схеме плани-
ровочной организации 
земельного участка.
5. Предоставить разре-
шение на отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного строи-
тельства, реконструк-
ции объекта капиталь-

ного строительства на 
строительство индиви-
дуального жилого дома 
на земельном участке 
с кадастровым номе-
ром 72:26:0105002:178, 
по адресу: Тюменская 
область, г. Ялуторовск, 
ул. О. Купрыча, 13, со-
гласно предоставленной 
заявителем схеме и при 
условии его размещения 
с отступом не менее 4 м                                              
от границы смежного зе-
мельного участка по ул. 
О. Купрыча, 15.
6. Отделу по связям с об-
щественностью и дело-
производству админи-
страции города Ялуто-
ровска опубликовать 
настоящее распоряже-
ние в общественно-по-
литической газете «Ялу-
торовская жизнь».
Отделу информати-
зации и технической 
защиты информации              
администрации города 
Ялуторовска настоящее 
распоряжение разме-
стить на официальном 
сайте администрации 
города Ялуторовска.
7. Контроль за исполне-
нием настоящего распо-
ряжения возложить на 
заместителя главы го-
рода (курирующего во-
просы жилищно-ком-
мунального хозяйства, 
строительства и гази-
фикации).
Вячеслав СМелИК,
глава муниципального 
образования 
город Ялуторовск 
(Распоряжение № 574-р 
от 11 июня 2019 г.)

О предоставлении разрешений на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства

Участие муниципального образования город Ялуторовск 
в проекте «Интерактивный бюджет для граждан»

7Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 70 (15163)
20 июня 2019

Реклама и объявления

5
-2

5
1

Продают а/м: 
ВАЗ-21214, 2003 г., 

УАЗ-396255, 2013 г., 
ИЖ-27175-037, 2009 г., 

ВАЗ-210740, 2010 г.,
УАЗ-315196, 2011 г.,

«Шевроле-Нива», 2013 г.;
 ТрАкТорЫ МТЗ-82. 

Тел. 8-908-869-01-00

Отдадут
(6-214)В добрые руки - СоБАкУ 
породы такса, кобель. Тел. 
8-950-482-72-70.

Купят
(5-89)А/М после ДТП или не на 
ходу, выкуп со стоянки. Тел. 
8-902-812-45-36. 

Снимут
(6-174)коМНАТУ или кВАрТИ-
рУ в центре. Тел. 8-932-329-
37-30. 

Сдадут
(6-203)1-комнатную кВАрТИрУ. 
Тел. 8-982-986-42-67. 

Продают
(6-214)А/М «Chevrolet Niva», 
2013 г., в отличном состоя-
нии - 350 тыс. руб. Торг. Тел. 
8-999-549-12-30. 
(5-224)1-комнатную кВАрТИрУ 
в Тюмени (мкрн. Южный), 
ул. Революции, 228, корп. 3, 
8/16, инд., 36 кв. м, лоджия 
- 2 млн. 400 тыс. руб. Тел. 
8-902-818-49-54, Эльвира.
(6-79)ДоМА в с. Горюново и 
п. Центральном Заводо-
уковского р-на. Тел. 8-908-
879-39-77. 
(6-215)Благоустроенный ДоМ 
по ул. Советской, 80 кв. м. 
Тел. 8-904-476-04-47.
(6-205)ДАЧУ. Тел. 8-908-876-
47-64. 
(6-111)УЧАСТок под ИЖС, 14,7 
сотки. Тел. 8-904-476-36-83. 
(6-209)Капитальный ГАрАЖ 
по ул. Северной. Тел. 8-922-
482-00-87.
(6-173)Капитальный САрАЙ с 
погребом по ул. Вокзальной, 
20. Тел. 8-904-889-99-63.
(5-371)СрУБЫ, МоХ. Тел. 8-902-
624-84-33. 
(4-12)Ж/б коЛЬЦА: 1, 1,5, 2 м; 
крЫШкИ; ДНИЩА; кЕ-
рАМЗИТоБЛокИ; ЩЕБЕНЬ;               
ПЕСок. Тел.: 8-922-040-99-97, 
8-922-489-04-64. 
(5-363)кЕрАМЗИТоБЛокИ; 
ПЛИТкУ; БорДЮр. Тел. 
8-902-622-33-58. 
(6-110)ЁМкоСТИ под канализа-
цию. Тел. 8-904-888-58-58. 

(6-92)Листовое ЖЕЛЕЗо, 2,5х1,25, 
3 мм. Тел. 8-902-812-30-81. 
(6-189)ПИЛоМАТЕрИАЛ в нали-
чии и под заказ. Тел.: 8-952-
678-01-35, 8-912-388-60-04.
(4-167)ПИЛоМАТЕрИАЛ; БрУС; 
СрЕЗкУ. Тел. 8-982-962-92-82. 
(5-184)ПИЛоМАТЕрИАЛ обрез-
ной в наличии и под заказ. 
Тел.: 8-922-000-48-00, 8-950-
481-85-09. 
(6-83)ПИЛоМАТЕрИАЛ; ДоСкУ; 
БрУС; СрЕЗкУ; оПИЛ. Тел. 
8-922-472-09-97. 
(6-27)ПИЛоМАТЕрИАЛ (осина, 
берёза); БрУС; ДоСкУ; СрЕЗ-
кУ; оПИЛ; ГорБЫЛЬ забор-
ный, 2 и 3 м; СТоЛБИкИ; Про-
ЖИЛИНЫ; ШТАкЕТНИк -  под 
заказ; ДроВА колотые, неко-
лотые. Тел. 8-904-889-96-62. 
(5-158)СрЕЗкУ; ГорБЫЛЬ; оПИЛ 
в мешках и валом. Тел. 8-922-
076-37-77. 
(6-135)ДроВА берёзовые коло-
тые. Тел. 8-952-682-27-25. 
(6-121)ДроВА колотые. Тел. 8-912-
077-52-38. 
(5-379)ПЕСок; ЩЕБЕНЬ; ЧЕр-
НоЗЁМ; ПЕрЕГНоЙ; ТорФ; 
ГрУНТ; ГЛИНУ. Тел. 8-952-
341-92-94. 
(5-330)ПЕСок; ЩЕБЕНЬ; ГЛИ-
НУ; ПЕрЕГНоЙ. Тел. 8-908-
868-11-06. 
(5-225)ПЕСок строительный; 
ЩЕБЕНЬ (5/20, 20/40, 40/70); 
ГрУНТ для отсыпки. Тел. 
8-932-482-82-82. 
(5-225)ПЕСок: намывной (оз. 
Андреевское), карьерный 
(Муллаши); ЩЕБЕНЬ разных 
фракций. Тел. 8-919-953-57-71. 

(6-18)ЧЕрНоЗЁМ; ПЕрЕГНоЙ; 
ПЕСок. Тел. 8-904-889-98-11.
(6-16)ЧЕрНоЗЁМ; ПЕСок; ГЛИНУ. 
Тел. 8-908-869-15-36. 
(6-127)Озёрный МоХ. Тел.:                  
45-3-94, 8-950-492-57-37. 
(5-155)коМПЬЮТЕр; МоНИТор; 
НоУТБУк; ТЕЛЕВИЗор. Тел. 
8-912-386-44-55. 
(6-172)кроВАТЬ, 0,90х1,95 м; ДИ-
ВАН-кроВАТЬ, б/у. Тел. 8-922-
269-76-81.
(6-217)ПороСЯТ, 1 мес. Тел.: 8-952-
684-99-39, 8-952-672-76-34. 
(6-163)ПороСЯТ. Тел. 8-922-570-
48-50. 
(6-152)Двух молочных коЗоЧЕк, 
хороший удой. Тел. 8-982-
928-56-35. 
(6-184)ТЁЛкУ, 1 год. Тел. 8-908-
878-49-14. 
(6-187)МоЛоко; ТВороГ; СЛИВ-
кИ; ПороСЯТ. Тел. 8-912-397-
60-52.

ИЗВЕЩЕНИЕ о ПроВЕДЕНИИ СоБрАНИЯ  о СоГЛАСоВАНИИ 
МЕСТоПоЛоЖЕНИЯ ГрАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНоГо УЧАСТкА 6-

20
9

Кадастровым инженером Денисом Германовичем Титовым (квалификационный 
аттестат № 72-15-814, почтовый адрес: 627011, Тюменская обл., г. Ялуторовск, ул. Пио-
нерская, 17, адрес электронной почты iezekiil.2010@mail.ru, тел. 8-982-921-62-53), явля-
ющимся работником юридического лица ООО НПЦ «ГЕОНИК», в отношении земель-
ного участка с кадастровым номером 72:26:0305001:268, расположенного по адресу:       
Тюменская обл., г. Ялуторовск, СОНТ «Пустошкино» (за плодопитомником), выполняют-
ся кадастровые работы по уточнению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Надежда Владимировна Переладова (почтовый 
адрес: Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. Ленина, д. 68, кв. 22, тел. 8-982-908-24-68).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения грани-
цы состоится по адресу: Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. Новикова, 24/3 (2 этаж, 
каб. № 8) 21 июля 2019 г., в 14-00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Тюмен-
ская область, г. Ялуторовск, ул. Новикова, 24/3, с понедельника по пятницу, с 8-00 до 17-00.

Обоснованные возражения по проектам межевых планов и требования о проведе-
нии согласования местоположения границ земельных участков на местности прини-
маются с 20 июня по 20 июля 2019 г., по адресу: Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. 
Новикова, 24/3 (2 этаж, каб. № 8).

Смежный земельный участок, с правообладателями которого требуется согласо-
вать местоположение:

1.  Кадастровый номер 72:26:0305001:247, расположенный по адресу: Тюменская 
обл., г. Ялуторовск, СОНТ «Пустошкино» (за плодопитомником).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность (представителям - документ, подтверждающий 
полномочия), а также документы, подтверждающие право на соответствующий зе-
мельный участок.

БЕТОН
с дОсТавкОй.

6-
75

Тел.: 8-904-461-44-49,
8-952-677-20-67

организации 
ооо «МСк» требуются:

6-
17

8

Тел. 8-982-779-49-39, 
Григор Агванович

ТрАкТорИСТ-
МЕХАНИЗАТор; 
коМБАЙНЁрЫ. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6-7

